absurda. «Luego un asno es Dios» (**) [(**). Estas son las
mismas palabras de Wiclef: «Et si dicatur, quod male sonat,
concedere 
asinum et quodlibet aliud esse Deum, conceditur apud aegre
intelligentes; ideo multi non admittunt talia nisi cum
determinatione, ut talis creatura secundum esse intelligibile, vel
ideale quod habet in Deo ad intra, est Deus. Illi autem qui habent
eumdem sensum per subjectum per se positum aeque concedunt
propositionem simplicem.» 
(De ideis, c. 2.)]. Hasta pretendía apoyar en el sólido
fundamento de la Sagrada Escritura esta identificación panteista de
Dios con la idea» (***) [(***). Unde sic converto istam
quaestionem: omnis creatura est Deus, Deus est quaelibet creatura
in esse intelligibili, et istam conversionem videtur Apostolus
docere nos, ubi non dicit absolute quod Deus est omnia, sed cum
additamento: Deus est omnia in omnibus, ac si diceret: «Deus est
omnes rationes ideales in omnibus creaturis.» 
(De ideis, cap. 2.)

Esta idea eterna implica una predestinación eterna, que destruye
la libertad del Criador del mismo modo que la de la criatura. Sin
ambages dice: «Cum omnia quae eveniunt de necessitate eveniunt,
absolute necessarium est quod damnandus ponat obicem in peccando.»
(Trialog., lib. III, C. 7, 23; lib. IV, cap. 13.)

Para Wiclef todas las Órdenes religiosas son obra del demonio, y
también las universidades, estudios y colegios. «Omnes religiones
indifferenter introductae sunt a diabolo. Universitates, studia,
collegia, graduationes et magisteria in eisdem sunt vana
gentilitate introducta, et tantum prosunt Ecclesiae sicut
diabolus.»].

[bookmark: aPIE361a1a] 
[p. 361]. 
[1] . 
El Cancionero de Juan Alfonso de Bacna (siglo XV), ahora por
primera vez dado a luz..., por D. Pedro J. Pidal. Madrid,
imprenta de la 
Publicidad, 1851, págs. 549 y siguientes.

[bookmark: aPIE361a2a] 
[p. 361]. 
[2] . Biblioteca de San Juan de
Barcelona, manuscrito 2-3-2. (Códice del siglo XV, en papal.) El
segundo de los tratados en él incluídos es el 
Sompni, de Bernat Metge, dividido en dos partes. En el mismo
códice hay de Bernat Metge, con el título de 
Historia de las bellas virtuts, una traducción de la 
Griselda, del Petrarca. De este Bernat Metge, y de un poema
suyo inédito, trae noticias y extractos el Sr. Milá y Fontanals en
su opúsculo francés 
Poetes catalans.Noves rimades.Codolada.
(Montpellier, 1876.)

[bookmark: aPIE363a(B)a] 
[p. 363]. 
[(B)] . Hay que añadir al Arcediano de
Barcelona, Juan de Palomar, que tanto intervino en el Concilio de
Basilea, y en las controversias con los hussitas.